^{1.} Empetri damnum praeflare spectare. Sic & Pal. Non ius tamen in Praefatu citat: Bayserius in demum damnum praeflare spectare.

^{2.} Praefatediti Adilium. Palatinus proponit vocularum, quam facere potest, & devolare praedictio sursum.

^{3.} Non meritate, sed similitudine grauita. Quodam efficient, sed similitudine, quamvis restet in rosi. Gilielmi putabat: potius uncis incidunt, an cum illo non veritate, tamquam concoctorum.

^{4.} At si dices hanc vim M. Crasso, Vocabula & ex dictu Langiano, item Danielis nostri membranis; neque agnoscitur ab editione Romana omnium prima, poteratque absesse.

^{5.} Hic non vocat, qui quidem quodam tempore fecit. Pal. vocat, item perfectus, n. hilo prepos. sunt etiam exemplaria olim cufa, in quibus, recte, sed etiam perfecta.

sumquam judicaturum; ne aut spoliaret fama probatum hominem, si contra judicialiter aut statuisse videretur, virum bonum aliquem esse, cum ea res innumerabilibus officiis, & laudibus continetur. Huic igitur viro bono, quem Fimbria etiam non modo Sociates novesar, nullo modo vider potest quidquam esse utile quod non honestum sit. Ita qualesvis NON MODO facere, sed nec cogitare quidem quidquam audebit, quod non audeat praedicare. Hoc nonne est turpe, dubitare philosophos, quae ne rustici quidem dubitentia quibus natum est id, i quod jam tritum est veritate proverbium: cum enim fidem alicujus, bonitatemque laudandum effici dicunt, *quicum in membris mias*. Hoc quam habet visum, nisi illam, NINI expedire, quod non deceat, etiam le proposito nulli reflectente obtinere. Vide ne igitur hoc proverbio, neque Gygis illi posse veniam dari, neque huic, quem paulo ante fingebam, digitorum percussione 2 hereditatis omnium possit convertere? Us enim, quo datur et, id quamvis occulteret, tamen honestum fieri nullo modo potest: sive, quod honestum non est, id ut sit, effici non potest, aduersante & repugnante natura. At enim, eu & permagna præmis sunt, effici caus peccandi. C. Marcius cum a Igo continuo longe absulet, & jam septimum annum non poterit arcam jaceret, neque peritus unquam consilium videtur; Qu. Metellum, eius legatus erat, suum virum, & cives, cum ab eo, imperatore suo, Romanis missus esset. apud pop. Rom. 3. erit inatus est, bellum prædicere: si se consilium fecissent, brevi tempore, aut rursum, aut mortuum Jugurtham se in paterfatum pop. Rom. redacturum. Itaque factus est ille quidem contumeliam, sed fide, iustitiaque discessit, qui optimum, & gravissimum civem, cajus legatus & a quo missus esset, in iugis fati crimen aduxerit. Ne nosler quidem Grauidius officio boni viri finitus est tuus, cum pectori esset, collegiumque prætorum tribuni plebis adhibuerint, ut res numerar a de communis sententia constitutesetur. 4. adlatum enim temporibus illis numerus, sic, ut nemo posset scire, quid habeat. Conteriperunt communiter ediculum cum poena arguere judicio, constitueruntque, ut omnes simul & in locis post meridiem escenderent & ceteri qui dem aliis alio: Marius a subiectis in Rotta recta: idque quod communiter compotum fuerat, solus edixit. Et ea res liquans, et magni honori fuit, omnibus vicis statutus, et ceteri, quia multa? nemo umquam multitudini fucior. Hæc sunt, quæ conturbant homines in deliberatione nonnumquam, cum id, in quo violatur aquitas, non ita magnum illud autem, quod ex eis partitur, permagnum videtur: ut Mario, præcipue collegis, & tribunis piedi populari gratiam, non ita turpe: consilium ob eam rem hie, i quod huius rane propulerat, valde utile videbatur. Sed omnium una: regula est, quam tibi cupio esse nostrum: AUT ILLUD, quod utile videtur, turpe ne sit, ut turpe est; ne videatur esse utile. Quid igitur? possumus aut illum Marium, virum bonum judicare,

aut hunc? Explica, atque excute intelligentiam tuam, ut vis deas, quæ sit in ea species, forma, & notio vii boni. Cedit ergo in virtutem bonum, mentiri emolumenti sui causa, criminaris præcipue, fallere: nihil profectum minus. Est ergo ultra res tam i, ut commodum ultimam experendum, ut vii boni & splendorem, & nomen amittat? Quid est, quod afferte tantum utilitas ista, quæ dicitur, possit quantum auferre, si boni viri nomen est, queritur? idem, iustitiaque destraxerit? Quid enim interest, utrum ex homine se quis convertat in bellum, an hominis figura immanitatem gerat belus? Quid? qui omnis recta & honesta negligunt, dummodo potentiam consequantur, nonne idem faciunt, quod is qui ciuitatem sociorum habere voluit eum, cuius ipse audacia potens est? Utile ei videbatur plurimum posse alterius invicia, id quam in iustum in patriam, quam inutile, quam turpe esset, non videbat. Ipse autem locer in ore semper Graecos versus de Phoenicis habebat, quos dicam ut potero, in condite fortasse, sed tamen ut res possit intelligi:

*Nom si violandum est jus, regnando grata
Violandum est, alia rebus pretiorem colas.*

Capitalis Eteocles, vel potius Eutipides, qui id unum, quod omnium sceleratissimum fuerat, exceperit. Quid igitur minuta colligimus, hereditates, mercaturas, venditiones fraudulentas? Ecce tibi, qui rex, op. Rom. dominusque omnium gentium esse concupisces, idque perfecerit. Haec cupiditatem si honestam quis esse dicit, amens est, probat enim legum, & libertatis interitum: earumque oppresionem, & detestabilem, gloriosam putat. Qui autem fateatur NON EST MIHI non esse in ea civitate, quæ libera fuit, quæque esse debeat, regnare, sed ei, qui id facere possit, esse utile quæ hunc obijurationem, aut quo potius convicio & tanto errore & conter avertire? Potest enim, di immortales, cuiquam esse utile fodiissimum & raterimum patricidum patria: quamvis is qui se eo obstrinxerit, ab oppressis civibus Patens nominetur? Henechate igitur dirigenda utilitas est, & quidem sic, ut hoc duo, verbo inter se dispare, ut tamen unum sonore videantur. 5. Non habeo, ad utriusque rationem, quæ major utilitas, quam regnandi esse possit: nihil contra inutilius ei, qui id in iuste: conscientius labes in animo censes habuisse? quæ vulnera? Cujus autem vita ipsi potest utilissime, cum ejus vita ea conditio sit, ut, qui illam eripuerit, in maxima & gratia futurus sit, & gloria? Quod si hæc utilia non sunt, quæ-

Ooooo 5 maria 3

1. Quid. ior. velut in eis, utrūque precepit. Aliquid hec latet? Sicut exemplaria antiquiora habent etiam eis. Palatinus vero nostri præcepit.

2. Hereditatis omnium posse convertire. 3. Ica veras codex Nannii, ac tam proposita 2000 p. 100 lib. ix. neque aliter aliorum exemplarum plimius editi posse certaveri. De incipit posse ad se convertire. Est in Pal. prim. p. 11. se certaveri. & vix certaveri posse, non ut locum locali p. 11 habent, sed etiam oculorum. Hereditatis omnium posse convertire. Quod & Langius fatetur in quibusdam libris inventari; probat enim magis certaveri, propter sequentia: effici enimvid, quibusdam velut mehi, & in testamento i. reperio. Sed non alter d. Nam credo hereditatis omnium, domum tempe aut se, quamq. & Senecæ averbi hereditatis. Oretus.

3. Comitatus in belum producere. Sic & Pall. alioquin interposita upps, ihereditatis p. 11. p. 11. p. 11. p. 11. belum illam ducere, non carpo ducere, sed idem omnino sibi vacuum.

4. Ihereditatis enim, &c. Periodem hanc, capit. xxiii fecerat: Laminus, indecito habuit i. qualiter. ego et priorem suam reddidi, cum

nihil in ea invenire, cur spuria haberi posset.
5. Invefta poli incedere & descendere. Quid affirmaret Moretus sic legi, in non suo codice, idemque diceret de altero suo Aldus Nopos, neque vel exflare in membranis Petri Danielissautus iam exclusus? Hoc non vulgariter, descendere, ascendere, antiquis esse adscendere, dicit quod Critici palam fecerit.

6. In eis species, forma.] Pal. species quod & placuit V. Etio. vi de statu Suffridus & Lambinus.

7. Ceteri certaveri. Etiam Palatinus facit pro eis miss. in quibus oportet.

8. Nucleatus, ad religio spuma nam - quæ major utilitas quam regnandi? Sic p. 11. Sic habet Palatinus uterque sic Moretus unus, sic Aldi. inceptu præpus. Nucleatus ad religio spuma nam. Quæ major utilitas regnandi esse possit?

9. Quæ conscientia lobis.] Henricus Stephanus lib. xv. Sched armatum multa vocem postremam in tab. non era necesse: intell. g. e. nim & maculas & i. t. & lacerationes mentem tyrannicarum, & de quibus mulier de Ximis ad librum vi. Ann. Tacu. c. 6. L'Urbano

maxime videntur, quia plena sunt de decoris, ac turpitudinis: satis persuasum esse debet, nihil est utile, quod non honestum sit. Quamquam id quidem, cum sapere aliam, tum Pyrrhi bello à C. Fabricio, consule iterum, & à senatu nostro judicatum est. Cum enim rex Pyrrhus populo Rom. bellum ultro intulisset, cumq; de imperio certamen esset cum rege generoso, ac potente; persiga ab eo venit in castra Fabricii, eique est pollicitus, si primum sibi proposuisset, se, ut clam venisset, sic clam in Pyrrhi castra rediturum, & eam venefac necaturum. Hunc Fabricius censurum curavit ad Pyrrhum: idque factum ejus à senatu laudatum est. Atqui si speciem utilitatis, opinionemque quarumvis, magnum illud bellum persiga unus, & gravem adversarium impetri sustulisset: sed magnum dedecus, & flagitium, quicum laudis certamen fuisse, eum non virtute, sed scelere superatus. I Utrum igitur uitios vel Fabricio, qui talis in hac urbe, qualis Aristides Athenis fuit, vel senatus nostro, qui NVM QVAM utilitatem à dignitate separavit, armis cum hoste certare, an venenis? Si GLORIA causa imperium expedendum est, scias absit, in quo non potest esse gloria. Sin ipse opes experuntur quo modo, non poterunt utiles esse cum infamia. Non igitur nullis illa L. Philippi. Qu. filii, sententia: quas civitates L. Sulla, pecunia accepta ex senatusconsilio liberavissent, ut hæc rursus vestigia essent: neque his pecuniam, quam pro libertate dederant, redderemus. Est ei senatus assensus, tunc imperio, piratarum enim melior fides, quam senatus. At aucta vestigia: utile igitur. Qvo vs QV B audiebunt dicere quidquam utile, quod non honestum? Potest autem ulli imperio, quod gloria fultum esse debet, & benevolencia sociorum, utile esse odium, & infamia? Ego etiam cum Catone meo sapere diffensi, nimis mihi praefacta videbatur xaratum, vestigiaque defendere, omnia publicanis negare: multa sociis: cum in hos beneficii esse debemus: cum illis sic agere, ut cum colonis nostris soleremus; eoque magis, quo illa ordinum conjunctio ad salutem repub. pertinet. Male etiam Curio: cum causam Transpadanorum, & quam esse dicebat: temperautem addebat, Venerabilem. Potius diceret, non esse & quam, quia non essem utilis reip. & quam, cum utili esse diceret, non esse & quam fateretur. Pleaus et sextus liber de officiis Recantonis, talium questionum, Sime boni viri in maxima caritate amnona, familiam non alere, in utramque partem disputat: sed tamen ad extreum, & utilitate putat officium dirigere magis, quam humanitatem. Quatit, si in mari jactura facienda sit, eque pretiosi potius saltuaria faciat, an servuli vita, hic alio ita familiaris, alio dicit humanitas. Si tabulam de naufragio fultus arripuerit, extorquebita eam sapiens & potuisse negat, quid sit injurium. Quid? dominus navis, eripiente suum? minime: non plus, quam & navigantem in alto, ejicere de navi velis, quia sua sit. Qvo ad enim perentum sit eis, quod lucta navis est, non domini est navis, sed navigantium. Quid, si in una tabula sint duo naufragi, aqua sapientes submersi uterque rapiat, an alter cedat alteri? cedat vero: led ei, cuius magis inter se vel suo, vel reipub. causa, vivere. Quid si haec pars in utroque? nullum erit certamen, sed & quasi forte, aut micando vietus, alteri cedat alter. Quid si pater sana expedit, cuniculos agat ad aratum; indicaret id magistratus filius? nefas id quidem est, quoniam etiam defendat patrem, si arguitur, non ergo patria præstat omnibus officiis? immo vero, sed ipsi patria conductus, pios civiles habere in parenteis. Quid si tyrannidem occupare, si parvam predare conatur pater? felicitatem filium? immo vero obliterabit patrem, ne id faciat, si nihil proficiat, accusabit; minabit etiam: ad extreum si ad perniciem patres res spectabit, PACTA & SALUTEM anteponet saluti patris. Quatit etiam sapientis adulterinos numeros accepit imprudente pro bonis; cum id resisteret, soluturam suam sciui debeat probonum. Diogenes ait: Antipater negat: cui potius assentior? Qui venenari fugiens vendat sciens, debet animo dicere. Non necesse putat Diogenes: Antipater vii boni existimat. Hac sunt quasi controverbia iusta Stoicorum. In principio vendendo, dicendane vita, non ea, que nisi dixeris, redhibeat mancipium jure civili: sed hoc, mendacem esse, & aleatorum suacem, ebriosum. Alteri dicenda videtur, alteri non videntur. Si quis aurum vendens, orichalcum se putet vendere, indicetne ei vir bonus, autum illud esse, quam emat denario, q; od si mille denarios? Perspicuum jam est, & quid mihi videatur, & qua sit inter eos philosophos, quos nominavi, controversia. PACTA, & PROMISSA semperne servanda sunt, quia nec vi, nec dole malo & (ui piaxores solent) fasta sunt? Si quis medicamentum cuiusdam dederit ad aquam intercum pepigeritque, nullo medicamento umquam posset uteretur, si eo medicamentum sanus factus fuerit; & annis aliquot post incidentem in eundem morbum: nec ab eo, qui cum pepigerat impetrat, ut item eo licet uti, quid faciendum sit, & cum sitis inhumanus, qui non concedat, nec ei quidquam sit in iuria? Vix, & saluti consulendum. Quid? si quis sapientis rogatus sit ab eo, qui cum heredem faciat, cum ei testamento secesserit, milles relinquatur, ut antequam hereditatem adest, luce palam in foro salvet, idque se facturam promiserit, quod alteri eum heredem scripsurus ille non esset: faciat, quod promiserit, neene 10 Promissum nollem, & id arbitrio tuis gravitatis. sed quoniam promisisti, salare in foro turpe ducet, honestius mentietur, si ex hec editio nihil ceperit, quam si ceperit: nisi forte eam pecuniam in recip, magnus aliquid tempus consulerit: ut vel salare eum: cum patris confutius sit, turpe non sit. AC NEILLA quidem promissa servanda sunt, que non sunt nisi ipsi utilia, quibus illa promiseris. Sol Phaethonti filio (ut redeamus ad fabulas) facturum se esse dixit, quidquid optasset: optavit, ut in currum patris tolleretur: II sublatum est;

3. Virum igitur uerilis, &c.) Palatinus pr. facit lectioni quæ est in editione Victori: Virum est igitur, sed adhuc alteri, quæ item in Pal. altero.

2. Quid cum utilem esse diceret, non esse aquam factum est. Secutus sum Palatinus auctoritate fultus editionis Victor. anxi, librorumque Sulphridi; imo & Petri Danielis, imo editionem primariam, posteriores enim invertentes, aquam esse dicones esse in uelut fuit, incepit.

3. Utilitate prius officium dirigi magis, Pal. pr. & editio Rom. prima, utilitate prius negat, secus à Victorio publicatus & Pal. sec. nisi quod illi præterea dirigit, unde suspicio mihi oritur fuisse primus, utilitate prius officium magis, omisso illo dirigit.

4. Quæ force enemicanda vitium. Sic Pal. pr. & F. Non sive, habet tandem Pal. illud dimicante, quod Turnebus ylaba, una decoravit, scandente mil. son ad quam faciem & aliorum fuerit item membranæ, utrum Pal. sec. mediando.

5. Quæ venenaria fugient. Hæc est lectio consentanea editionum primogenitorum, neque aliter nisi Pall. Danielis, Fabricii. aliorumque. Videatur Brilonius in voce Venenaria libro De verborum significativa. recentiores maluerent virum fugient; male: potest enim hoc sciri gutta: neque de talibus interrogatur vendor: sed emptor: pitem exspectatur.

6. Alterorum.) Non vidi qui aliam lectionem produceret, sive o-

menes edd. antiquæ, sed tamen vi xiii hi: eripi potest malam esse scrip-
torum codicis Palatini pr. in quo amatores, tervis oratione subser-
vibrahis alesam; non etiam amatores. & certe longe plura damna domi-
no contingent ex seruo amatore quam alesore. Icio ramen quæ de
eo Iorisconfulti: feto.

7. An enim denarius, quid est mille denarius?) Hæc verba demonstrant
clarè, & mille adiectum manere in hac compositione, & denarum
autem, intellecto. Tis nummum, substantivum vicem gerere, & utrumque
esse genitivus casus. Grever.

8. (Ut præterea salaria facta sunt.) Sic Victori, neque secus olim
cusi, subsequentes enim tercias minoris interficiunt. seleni diceret at enim Pal. pr. adhuc refecit illud facta sensus & perplacaret dummodo an-
neretur: hoc apophanes aliæ etiam membranæ.

9. Omnes si inhumanus, &c.) Mal in fere hæc omnia attribui respon-
sident, connectaque cum, Vix & saluti confundendum sit.

10. Præmisse nullum, & id arbitrio facte gravissimis. sed quoniam pre-
missa, &c.) Horum nihil existat in Palac. n siad oram manu re-
cen-tiori.

11. Sublatum est; atque insanus quæcunq; sit, &c.) Sic collocat voces
Palatinus, item Lutensis Suffi di. Gulielmos format hæc in versum
hoc modo: Sublatum est, si que insane quæcunq; sit. expo ea de sim-
pli, indicat ipsa dictio.

et; atque in fane quā constitit, illū fulminū deflagravit. I Quantū melius fuerat, in hoc, promissum patris non esse servatum? Quid, quod Theseus exegit promissum à Neptuno? Cui cum tres optationes Neptunus dedisset, optavit interium Hippolyti, filii sui, eum is patri suspectus esset de non verca: quo optato impetrato, Theseus in maximis fuit lūdibus. Quid? Agamemnon cūm devovisset Diana, quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno, immolavīt Iphigeniam, qua nihil erat eo quidē anno natum pulcherrimū potius non faciendum, quā tam tamē faciūt faciūt admittendū fuit. Ego & PRO MESSA noui faciēti nonnūquā: neq; semper deposita reddenda. Sigillūm quis agit te fāna mente deposita īt, tepe-
tā insaniens: redēre peccatum sit: non reddere, officium. Quid si, qui apud te peccatum depositaret, bellum infi-
nitū, reddasne deplorū? non credo: facias enim
contra temp. quā dicitur esse carissima. Sic MULTA, quā
honestā natura videntur esse, tēmōribus sunt non hone-
stā facere promissa sicutē convenit, reddere deposita, com-
mota utilitas, sunt non honestā. Ac de iis quidē, quā
videntur esse utilitas contra iustitiam, simulatione pru-
deantur, satis arb̄ tro dicūt. Sed quoniam à quattuor fon-
tibus honestatis primo libro officia duximus, in eisdem
restabimur, cum docebimus, ea, quā videntur esse utilia,
neque sunt, quam sūt virtutis intrinca. Ac de prudētia
quidē, quam vult imitari malitia: itēque de iustitia,
quā semper est utilis disputatum est. Reliqūt sunt duæ par-
tes honestatis, quarum altera in animi excellētis magni-
tudine, & p̄stātia cernitur: altera in conformatione, &
moderatione continentia & temperātia. Utile videbatur
Ulyss, ut quidē poēta tragicī prodiderunt: nam apud
Homerū, optimum auctōrem, talis de Ulyss nulla iūpi-
cio est: sed infimulane eam tragediā, SIMULATIO NE
infāzī militis subterfugere voluisse. non honestū
contūlū, at uile. (ut aliquis fortasse dixerit) regnare, &
hunc vivere otio, cum parentib; cum uxore cum filio. Ullum
in decū in quotidianis periculis & laborib; cum hac tran-
quillitate conferendum putas? Ego vero istam contemne-
do, & abiciendam: quoniam, QUAESTA NON SIT,
ne uilem quidē est arbitrio. Quid enim auditū
putas fuisse Ulyss, si in illa simulatione perseverasset?
qui cūm maximas res gesserit in bello, tamen hęc audiat
ab Aīace:

Cup' ipse princeps iurūgāndi fuit,
Quod omnes fecit, solus neglexit fidem.
Fuisse astimulavit, ne coiret, insītū.
Quod nī Palamedū perspicax prudentia
Ipsa percepit malitiosam audaciam,
Fide sacraum jus perpetuo fallere.

Illi verò non modo cum hostiis, verū etiam cūm flūcti-
bus, id quod fecit, dimicare melius fuit, quām deferere con-
sentientem Graciā ad bellū barbaris inferendum. Sed
dimicatus de fabulas & extētra, ad rem factam noſtrām
que veniātus. M. Attilius Regulus, cūm contulit iterum in
Africa ex insidiis captus esset, ouce Xantippō Lacedamo-
nio, imperatore autem patre Hannibali Hamilcare: iura-
tus missus est ad senātū, ut, nisi redditi essent Poenīs ca-
pivi nobiles quidam, rediret ipse Karthaginem, ut cūm
Romā veniāt, utilitati specieis videbāt, led eam, ut res
declarat, fālām judicavit: quā erat talis. manere in patria.
Ubi domi sua cūm uxore, cūm liber, quam calamitatem accepisti
in bello, communem fortū bellīca judicāsim, tenere consulari
igitur gradū, quā haec negi effūnūt: quā censes? magni-
tudo animi & fortitudiū negat. Num locupletiores quā-

ris austores? Harum enim est virtutum propriū, NIL
EXTIMESCERE, omnia humana despicerē; nihil, quod ho-
mini accidere possit, intolerandum putare, ita que quid fe-
cit? In senātū venit: mandata expofuit: sententiā ne
diceret, recusavit: quādū jurejurando hostiū tenebatur, non
esse senatorū. Atque illud etiam (ō stultū hominem, di-
xerit quispiam, & repugnantē utilitatē sua!) reddi capi-
vos, negavit esse utile: illos enim adolescentēs esse, & bo-
nū duces, se jam confeclū senectūte, cuius cūm valui-
set auctoritas, captivi tetenti sunt: ipse Karthagīnēm re-
git: neq; eum caritas patriæ retinuit, nec suorum. Neq;
verō tum ignorabat, se ad crudelissimum hostē, & ad ex-
quisita supplicia proficiſci: sed iusjurandum conservan-
dū putabat. Itaque tum, cūm vigilando necabatur, BRAT
in meliore causa, quādū si domi senex captivus, perjurus,
confularis remanserit. At titiliē, qui non modō censerit
captivos remittendos, verū etiam dissuaserit. Quoniamodo
stūtē: etiam si recipi, conducebat? potest autem, quod in-
uisile resp. sit, id cuiquam cūr utile esset? PERVERTUNT homi-
nes ea, quāq; sunt fundamenta naturā, cūm utilitate ab ho-
nitate se Jungunt, omnes enim expetimus utilitatem, ad
eamq; rapimus, nec facere aliter ullo modo possumus nam
quis est, qui utilia fugiat? aut quis potius qui ea nō findio-
fissimē prosequatur? led quia NUSQVA possimus, nisi
in laude, decorē, honestate utilia ceptare, propriea illa
prima & summa habemus: utilitatis nomen non tam splen-
dū, quām necessariū ducimus. Quid est igitur, dix-
it quis, in jurejurando? numerū tunēs Jovē! At
hoc quidē commune est omnium philosophotū, non
eorum modō, qui deum nihil habēt ipsū negēt: dicunt, &
nihil exhibere alteri: sed eorum etiam, qui deum semper agere
aliquid, & moliri volunt, numquam nec irasceri deum, nec nocere.
Quid autem iuratū Jupiter plus nocere potuerit, quām no-
cuit sibi ipse Regulus? nulla igitur vis fuit religiōnis, quā
tantam utilitatem praverteret. An ne turpiter faceret? pri-
mū, MINIMA DE MALIS. Num igitur tantum mali tur-
pitudō ista habebat, quantum ille cruciatus? deinde illud
etiam apud Attium,

Fregisse fidem? neque dedi, neque de infidiis cuīquam.
Quāquam ab impio rege dicitur, luculentē tamen dicitur.
Addunt etiam, quemadmodum nos dicamus, videri
quādam utilia, quā non sint: 2 sic se dicere, videri quā-
dam honesta, quā non sint: ut hoc ipsum viderūt honestū,
conseruāndū jurejurāndū causa ad cruciātū revertiſſe: sed fit non
honestū: quia, quod per vim hostiū effet actū, ratū esse
non debuit. Addunt etiam, quidquid valde uile sit, id fieri ho-
nestū, etiam si anteā non videretur. Hac ferē contia Regu-
lū. Sed prima videamus. Non fuit Jupiter metuēnus,
ne iratus noceret: qui neque irati ſoleat, neque nocere.
Hac quidē ratio non magis contra Regulū, quām con-
tra omne jurejurāndū valet, sed IN IVREIVRĀNDŌ, non
qui metu, sed qui vis sit, dicitur intelligi. est enim jure-
jurāndū, affirmatio religiōsā, quod autem affirmatē, quādū
deo teste, promiseris: id tenendum est, jam enim non ad
irām deorum, quā nulla est: sed ad iustitiam, & ad fidem
pertinet, nam praeclarē Ennius:

O fides alma, & apia pinnū, & jurejurāndū Jovis!

Qui igitur jurejurāndū violat, is Fidem violat, quam in
Capitolio vicinam Jovis Opt. Max. (ut in Catonis oratio-
ne est) maiores nostri esse voluerant. At enim ne iratus
quidē Jupiter plus Regulo nocuerit, quām sibi nocuit
ipse Regulus. Certe, si nihil malum effet, nī doleret. Id
autem 4. non modō non summum malum, sed nec malum
quidē, maxima auctoritate philosophi affirment:
quo-

1. Quātū melius fuerat, &c. Totam hanc periodū videas in Palat. p. ad Oratib; 1, let. pr. 2. min. veteri.

2. Vt dicitur in dīcītū, Palat. p. non habet vocem dīcītū, & v. de-
bet in bītēligi posse. It. & paulo post, ubi est, quād per vim hostiū ef-
ſiūtū, id liber exēlītū verbū bītēliū, non absurdū.

3. Apia pinnū. Benē hęc explicat Muretus lib. xiv. Ver. lect cap 3.
Itaq; miror quod Alans Nepos negat se intelligere quād sit apia pinnū.

4. Non mede unū summū malū. Alterū nō absit p. Palatino, ne-

quorum quidem testem non mediocrem, sed haud scio an gravissimum, Regulum, nolite, quod, vituperare, quem enim locupletorem querimus, quam principem populi Romani, qui tenendi offici caula, i cruciatum subierit voluntarium? Nam quod ajunt, MINIMA BE MALIS, id est, ut turpiter potes, quam calamitoset: AN EST ulium malum turpitudine? quod si in deformitate corporis habet aliquid offendit, quanta illa depravatio, & foedities turpificati animi debet? Itaque, nervosius qui ita difderunt, & solum audent malum dicere id, quod turpe sit, qui autem remissius, hi tamen non dubitant summum malum dicere. Nam illud quidem,

3 Neque dedi, neque do fidem infideli cuiquam; ad circa recte a poeta; quia, cum tractaret Atreus, personae seruendam fuit. Sed si hoc sibi sumunt, nullam offidem, quia infideli data sunt videant, ne queratur latra perjurio. Est autem pessimum bellicum, fidesq; jurisurandi lepe cu[m] honesto levanda. Quod enim ita juratum est, ut mens concipere fieri oportere, id tenacum est; quod aliter, id si non feceris, nullum est perjurium, ut, si praedonibus pactum pro capite non attuleris, nulla fraus est, ne si juratus qui dicit id non feceris, nam pirata non est & ex perduellio numero definitus: sed communis hostis osnium, cum hoc nec fides debet, nec jurisurandum esse commune. Non & tu m' talium jurare; perjurare est: sed quod ex animi tua sententia juratis, licet verbis concepit, more nostro, id non facere, perjurium est. Scire enim Euripides;

Jurari longua, manum impuram geru.
Regulus vero non debuit conditiones, pactionesq; & bellicas, & hostiles perturbare perjurio, cum iusto enim, & legitimo hostis res gerebatur; adversus quem & totum ius feiale, & multe sunt iura communia, quod si ita esset, nunquam claros viros senatus vinculos hostibus dedidiceret. At vero T. Veturius, & Sp. Postumius, cum iterum consules essent, quia, cum male pugnatum opus Claudium esset, legionibus nostris sub jugum missis, pacem cum Samniniis repudiaretur. Atque huius de dictione ipse Postumius, qui dedebatur, suitor & auctor fuit, quod idem molitus annis post C. Mancinus: quia ut Numantius, quibuscum sine sententi auctoritate sedis fecerat, deceretur, rogationem suscitavit eam, quam L. Furius, & Sex. Atilius ex s. c. terebant: qua accepta, est hostibus deditus. Honestius hic, quam Qu. Pompejus, quo, cum in eadem causa essent, deprecante, accepta lex non est, hic ea, qua videbatur utilitas, plus valuit, quam honesta apud superiores, utilitatis specie talia, ac honestatis auctoritate superata est. At non debuit ratum esse, quod erat actum per vos. Quasi vero forti-

vito vis possit adhiberi. Cum igitur ad senatum proficisci batur, cum praetorium de captiis dissuasurus esset: Quod maximum in eo est, id reprehendit, non enim suo iudicio stetit, sed fulcepit caulam, ut esset judicium senatus: cui nisi ipse auctor fuisset, caput proleto Poenis redditum esset, ita in columnis in patria Regulus rectus est. quod quia patria non utile patavit, idcirco sibi honestum & semper illa, & pati eredit. Nam quod ajunt, quod valde certe sit, in fieri honestum: immo vero esse, non fieri, est enim nihil utile quod idem non honestum: ac quis utile, honestum est, sed quia honestum, utile. Quare ex multis mirabilibus, exemplis, haud facile quis dixerit hoc exemplo aut laudabilius, aut praestantius. Sed ex tota ha laude Reguli, unum illud est admiratione dignum, quod captivos retinendos censuerunt, nam quod reddit, nobis nunc mirabile videtur: illis quidem temporibus aliis facie non potuit. itaq; ista z. avs non est hominis, sed temporum, nullum enim vinculum ad adstringendum fidem jurejurando maiores artius esse voluerunt, id indicant leges in xii. tabul. indicant sacra, indicant fœdera, quibus etiam cum hoste devincitur fides; 7 indicant nouones, animadverionesque sentorum; qui nulla de re diligenter, quam de jurejurando, judicabant. L. Manlio: A filio, cum dictator fuisset, M. Pomponius, tribunus plebis, die cui dixit, quod ipsa dies libi dies ad etatuarum gerendam addidisset: crimen abatur etiam, quod T. Annus filius, qui postea est Torquatus, appellatus, ab hominibus regis effet, & ruri habitare gustaret, quod cum audivisset & adolecens filius, negotium exhiberi pati: accusasse Romanum, & cum prima luce Pomponius domum venisse dicitur, cui cum esset nuntiatum, quod illum in statu allaturum ad se aliquid contra partem arbitraretur: surrexit ex lectulo, remotus arbitrus ad adolescentem iussus venire. At ille, q; ut ingressus est, confitit gladiatu[m] strinxit, juravitque, te illum statim interficiemur, nisi jurisurandam fibe cedimur, te patrem nullum esse facturum. Juravit, hoc coactus terrore Pomponius. I. item ad populum deputat, dequit, cur sibi causa deletire necesse esset. Manium nullum fecit, tantum temporibus illis jurisurandum valebat. Atq; hic M. Manlius est, qui ad Amenem Galli, quem ab provocatus occiderat, torque detraeo, cognomen inveni. cuius iuris consulatus Latini ad Verciu[m] fuit, & fugati, magnus vir in priore, & Q[ui] per indulgens in patre, idem accipe tevere in finitu. Sed ut laudandus Regulus in conservando iure, & iusto, sic decemilli, quos post Cannensem pugnam, i. iuratos ad senatum misit Annibal, se in castra redituros, ea, quorum porti erant loci, nisi de rediendis captiis imperaverint, si non redierunt, vituperandi. De quibus non omnes uno modo, nam Polybius, bonus auctor in primis, scribit, ex decem nobilissimis, qui tum erant nulli, novem revertisse à senatu reponimperata; unum ex decem, qui paullo post quam egressus

estat

1. Cruciatum subierit voluntarium? Pal. idem cruciatu[m] sibi ferat voluntarium: quod a veribus scriptis non videtur certe.

2. Selum auctens modum dicere. Vox ultima non est in Pal. pr. & vero dicitur E. nigris belle subintelligi posset, cum mox iterum repperatur.

3. Neque dedi usque de fidem, &c. Menarium indefacit. Muretus transposita verborum, neque de infideli cu[m] quamque de dedi fidem quod quis præstabilit gemanum esse Actum?

4. Alix producunt numero definita. Vide ut vox postrema à glossatore, cetero ē Romana editio prima tale quid, tunc arguit, in quā, in pergladium amittit, defissus.

5. Bellicas & hostiles. Non habet Pal. pr. voculas duas posteriores; Rambigas quis sine num his; anchoris.

6. T. Numicias, & A. Aemilius. Palat. noster non ab eis liberis qui præteriuntur T. Numicias, & Aemilius.

7. Indicant nouones. Sic edd. primæ posteriores nouatrices: sed contra illi, qui catecebat in alterum tuenter, poniturque pro jactibus acceptior. Noster pro Domio: Omni uris Penitentia effe debet. De propositis. Ceditur, in primis iuratum & iuratum ac maxima illius fortissimum jactu, &c.

8. Adolescentis filium, iuratum exhibere pati. Pal. idem exhibere, annatamque alias leg. sibi; que scriptura non displicer, ut dolerent adolescentem Pomponium patrem patre jus, quod per leges habeat filium familiæ. videatur Suffridos Petri, num ceteri commentatores hec tacent.

9. Ut ingressus est. Magis feliciter probem quod est in Palat. no pr. usque in eis est.

10. Iteratur ad Senatum misit Hannibal, &c. Velle & hec Aldus Nepotius prodixit ut vari anies scripturas membranarum suarum, item Suffridam, aliosque, sed quid? omnes ad unum racent in loco tamen minus integrum, quippe Palat. noster pr. columnodis agnoscit, pr. ad Senatum misit, in castra redituros ea quorum Penitentia de rediendis, &c. sec. ier. ad Senatum in castra redituros ea quorum erant in Penitentia, &c. Rom. ex eccluse CCCCLXIX præferit: iuratos in castra redituros à senatu, ea quorum erant in Penitentia de. & Mogontius culus anno quadragesima habet: m. p. Hannibal, in castra redituros ea quorum erant Penitentia, de ex quo lacrime facientes, & senatum misit Hannibal, in castra redituros ea quorum erant in Penitentia de. & verolimne enim omnes has turbas lectorum ortas ab infelissimis locutione, per se, iugiter.

Le Progrès

statē castis, redire, quasi aliquid esset oblitus, Romā remansisse. Reditu eum in castra, liberatum se esset iure durando interpretabatur: non recte. ¹ FRAUS enim adstringit, non dissolvit perjurium. Fuit igitur ita caliditas, perversa, imita prudensiam. Itaque decretū senatus, ut ille veterator, & calidus, vincēt ad Annibalem ducetur. Sed illud maximum octo hominum milia tenebat Annibal, non quos in acie cepisset: ut & qui pericula mortis diffugissent, sed qui relicti in castris fuissent à Pauilio, & Varrone, conlubibus, eos senatus non censuit redimendos, cum id parva pecunia fieri posset: ut esset in situ miliibus nostris aut vincere, aut mori. Quia quidem re auditā, fractū animū Annibalis scriptis idem, quod senatus, populisque Romanū rebus affectissim ex celo animo fuisset. sic honestatis compatriatione, ea, qua videntur utilia, vincuntur. Acilius autem, qui Græco scriptis histriam, plures sit fuisse, qui in castra revertissent, eadem fraude, ut iurejurando libertarentur, eosque à censoribus, omnibus ignominis notatos. Sit jam hujus loci finis, perspicuum est enim, quod timido animo, humili, demissi, frustaque fiant: quale fuisse Reguli factum, si aut de capti-² vi, quod ipsi opus esse videbatur, non q̄ od recipi cen-³ sissem, aut domi remanere voluisset; non esse utilia, quia sunt fragilis, fœda, turpia. Restat quarta pars, qua de cōtē, moderatione, modestia, continentia, temperantia, continetur. Potest igitur quidquam esse utile, quod sit huic talium virtutum choro contrarium? Arquib. Aristippus Cyrenici, atque Annicerii philosophi nominati, omne bonum in voluptate posuerunt. virtutemque censuerunt ob-⁴ tem res esse laudandā, quod officiis esset voluptas. quibus obsolet: s̄ floret Epicurus, ejusdem fere adjutor, au-⁵ torque lententia. ⁶ Cum his viris, equisque, ut dicitur, honestatem tuet, ac rerimere sententia est, dexterandum est, nam si non modo utilitas, sed vita omnis beata, corporis firma constitutione, ejusque constitutionis spe explo-⁷ rata, ut à Metrodoro scriptram est, conineret: certè hac utilitas, & quidam summa (sic enim censem) cum honestate pugnat. Nam ubi primū prudentia locus dabitur, ut conquirat unde suavitate? QIAM MISER virtus famulus, servientis voluppati! quod autem mu-⁸ nos prudenter? an legite intelligenter voluptates? fac nihil ito jucundius: quid cogitari potest turpis? Jain, qui dolorem summum malum dicat, apud eum quem habet locus fortitudi, quæ est dolorum, laborumque contem-⁹ nio: quavis enim multis in locis dicit Epicurus (sicut hic dicit) fortiter de dolore: tamen NON IN spectandum est, quid dicat, sed quid consentaneum sit ei dicere, qui bona voluptate terminaverit, mala, dolores: ut, si illud

audiam de continentia, & temperantia; dicit ille quidem multa mali locis: sed aqua barret, utajunt: nam qui posse test temperantiam laudare is, qui ponat summum bonum in voluptate? est enim T A M P E R A N T I A libidinum ini-¹⁰ mica: libidines autem, consecrantes voluptatis. Atque in his tamen tribus generibus, quoque modo possunt, non incallide tergi versantur. Prudensiam introducent, scientiam suppeditantem voluptates, de repellente dolores, fortitudinem quoque alio modo expedient, cum tradunt, rationem negligenda mortis, perpetiendique doloris. Etiam temperantiam inducent, non facilimē illi quidem, sed tamen quoque modo possunt, dicunt enim, voluptatis magnitudinem & doloris detractione finiri. Justitia vacillat vel jacet putius, omnesque ea virtutes, quæ in communitate cœnuntur, & in societate generis humani, neq; enim bonitas, nec liberalitas, nec communitas esse potest, non plus quam amicitia, si hac non per se experiantur, sed ad voluptatem, utilitatem referantur. Conferamus igitur impa-¹¹ cuam: nam ut utilitatem nullam esse docuimus, qua honestati esse sontraria: sic OMNIS voluptatem dicimus honestati esse contraria. quo magis reprehendendorum Calliphonem, & Dinocephalum judico, qui se diremuros controversias pataverunt, si cum honestate voluptatem, tamquam cum homine pseudem, copulavissent. Non recipit istam conjunctionem honestas, aspernatur, repellit, nec vero & finis bonorum, & malorum, qui simplex esse debet, ex dissimilibus rebus misceri, & temperari potest. Sed de hoc magna enim res est) alio loco pluribus, nunc ad propositum. Quemadmodum igitur, si quando ea quæ videtur utilitas, honestati repugnat, dijudicanda res sit, satis est suprà disputatum. fin aurem SPECIEM utilitatis etiam voluptas habere dicetur, nulla potest esse ei cum honestate conjunctio, nam, ut tribuamus siquid voluptatis, condimenti fortasse nonnulli, utilitatis enim nihil habebit. Habes à patre munus, Marci fili, mea quidem sententia MAGNUM: sed perinde erit, ut acceperis, quamquam tibi hi tres libri, inter Cæsippi commentarios, tamquam hospites, erunt recipiendi. Sed ut si ipse venisset Athenæ (quod quidem esset factum, nisi me è medio curia clara voce patria revocasset) aliquando me quoque audires: sic, quoniam his voluminibus ad te profecta vox est mea, tribus his, temporis quantum poteris: POTERIS autem, quantum voles. cūm verò intellexero, te hoc scientia genere gaudere, tum & præfens tecum propediem (ut spero) & dum abebris, absens loquar. Vale igitur, mi Cicero, tibique persuade, esse te quidem mihi carissimum: sed multo fore cariore, si talibus monumentis, præcep-¹² tisque lataberet.